
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti
di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici;

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai
responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 02/01/2019 di nomina del responsabile dell’Area III – Lavori
Pubblici, Ambiente e Servizi Pubblici Locali, come confermato con decreto sindacale n. 10 del
29/05/2019;

PREMESSO
che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto
2016;

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato
distruzioni ancora più evidenti;

gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private,
coinvolgendo la quasi totalità del territorio di Accumoli;

che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile
ha emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla
predisposizione degli interventi ritenuti necessari;

che con successivo decreto legge n. 189/2016 convertito con legge di conversione n. 229 del
15 dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per fronteggiare la grave situazione
determinatasi;

VISTO l’art. 1 comma 988 della Legge 30/12/2018 n. 145 concernente “Bilancio di previsione
dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, che ha
prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre 2019;

VISTA

OGGETTO

Sisma Centro Italia 2016. Affidamento lavori di manutenzione straordinaria
della fossa di raccolta delle acque reflue e regimentazione delle acque
meteoriche del COC.
CIG: Z73291CA26

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvatore Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it               comune.accumoli@pec.it
_______________________________________________________________________________

COPIA

AREA III - LAVORI PUBBLICI, S.P.L. E AMBIENTE

Determinazione n. 38 del 10-07-2019



l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016
concernente: Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016, ed in particolare:

l’articolo 1 che individua nei Presidenti delle Regioni colpite i soggetti attuatori per gli-
interventi necessari a fronteggiare la situazione emergenziale;
l’articolo 4 con cui è stata autorizzata l’apertura di apposite contabilità speciali a favore-
delle Regioni interessate per gli interventi previsti nella medesima ordinanza;

l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 394 del 19 settembre 2016
riguardante Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016, ed in particolare:

l’articolo 1 comma 1, che individua le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, nei-
rispettivi ambiti territoriali, quali soggetti attuatori per la realizzazione delle Strutture
Abitative di Emergenza (S.A.E.) di cui all’accordo quadro approvato con decreto del
Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 1239 del 25 maggio 2016, e in base al
quale le Regioni provvedono all’esecuzione delle opere di urbanizzazione ricorrendo
anche alle strutture operative del Servizio Nazionale di Protezione Civile;
l’articolo 5 che prevede che i Soggetti Attuatori, di cui all’art. 1 dell’OCDPC n. 388/2016,-
per l’affidamento ed esecuzione dei servizi tecnici e dei lavori connessi alle opere di
urbanizzazione delle S.A.E. e delle altre strutture temporanee prefabbricate ad usi
pubblici e sociali, possono, sulla base di apposita motivazione, provvedere in deroga a
talune delle disposizioni del decreto legislativo n. 50/2016;

CONSIDERATO, in particolare, che l’art. 2 della O.C.D.P.C. n. 394/2016 prevede, tra l’altro, la
realizzazione degli interventi finalizzati a garantire, in modalità temporanea e transitoria, la
continuità dei preesistenti servizi pubblici, come le strutture adibite a municipio, nell’ambito del
più generale coordinamento e del modello operativo di cui agli articoli 1 e 2 dell’O.C.D.P.C. n.
388/2016;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile 15 novembre 2016 n. 408,
concernente “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti l’eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24/08/2016”;

VISTO, in particolare, l’art. 2 “Realizzazione di strutture e moduli temporanei ad usi pubblici”;

CONSIDERATO CHE
ad oggi il Comune di Accumoli ha sede presso una struttura provvisoria sita lungo la S.S. n. 4
Via Salaria al Km. 141+600;

le acque reflue della sede comunale e delle limitrofe strutture provvisorie, tra cui quella adibita
a Caserma dei Carabinieri, confluiscono in una fossa collocata in prossimità della struttura
comunale;

tale fossa necessita di un intervento di ripristino a seguito di un cedimento della stessa che ha
interessato anche la rete di convogliamento dei reflui, provocato dall’abbassamento della sede
stradale, con probabilità dovuto alle frequenti e abbondanti precipitazioni meteoriche;

VISTO l’art. 3 dell’O.C.D.P.C. n. 489/2018, che prevede che i soggetti di cui all’art. 1, comma
1, dell’O.C.D.P.C. n. 388/2016 provvedono con i poteri di cui agli artt. 3, comma 5, e 5
dell’O.C.D.P.C. n. 394/2016 al fine di garantire interventi di ripristino delle reti fognarie e
l’adeguamento delle opere di urbanizzazione esterne alle aree dove sono state installate le
strutture modulari per garantire la continuità dei servizi pubblici;

VISTA la nota del Dipartimento della Protezione Civile prot. DPC/TERAG18_SM/18913 del
05/04/2019, pervenuta al prot. n. 2956 dell’8/04/2019, relativa all’autorizzazione della spesa;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 59 dell’11/04/2019 con la quale è stato approvato il progetto
esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria della fossa di raccolta delle acque reflue e
regimentazione delle acque meteoriche del COC”, redatto dall’Ing. Lorena Rinaldi, dipendente
comunale, per una spesa complessiva di € 32.043,16 di cui € 24.629,65 per lavori,



comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad € 3.556,85, articolata secondo il seguente
quadro economico:

importo lavori €   21.072,80
oneri per la sicurezza €     3.556,85
TOTALE €  24.629,65

SOMME A DISPOSIZIONE
imprevisti e lavori in economia €     1.231,48
spese di cui all’art. 113 D.Lgs. 50/16 €        492,59
IVA sui lavori (22%) €     5.689,44
TOTALE €    7.413,51

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO €  32.043,16

VISTA la Determinazione n. 29 dell’11/06/2019 con la quale, in ottemperanza alle disposizioni
di cui all’art. 101, commi 1, 2 e 3, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è stato nominato l’Ing. Lorena
Rinaldi, quale direttore dei lavori dell’intervento;

DATO ATTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dispone che per
appalti di valore inferiore a 40.000 euro si possa procedere “mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici.......”;

RICHIAMATE le Linee Guida dell’Anac n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con
deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che in data 15/05/2019 alle ore 11:33 è stato effettuato sulla piattaforma
comunale di e-procurement Traspare il sorteggio delle ditte iscritte all’albo fornitori del Comune
di Accumoli, registrato al protocollo dell’Ente al n. 3968 del 15/05/2019, con il quale sono state
selezionate le imprese da consultare per una richiesta di preventivo;

DATO ATTO che sono state sorteggiate le n. 3 imprese sottoelencate:
PANGEA S.R.L. - P. Iva 00844610576, Via Sanizi n.19, 02100 Rieti (RI);1.
PF COSTRUZIONI SRL - P. Iva 01125820579, Via S. Agnese n. 13E, 02100 Rieti (RI);2.
ROVERSI COSTRUZIONI SRL - P. Iva 00938120573, Piazza Vittorio Emanuele II n. 17,3.
02100 Rieti (RI);

CONSIDERATO CHE
il preventivo doveva pervenire dagli operatori economici interpellati entro il giorno 23/05/2019
alle ore 10:00 utilizzando la procedura presente sulla piattaforma Traspare;

nel termine indicato sono pervenuti n. 2 preventivi;

il preventivo pervenuto dalla ditta PF Costruzioni Srl, prot. n. 10518 dell’11/12/2018, è stato
ritenuto idoneo e conveniente, avendo la ditta proposto un importo di € 16.226,05 oltre ad €
3.556,85 per oneri della sicurezza, per un totale di € 19.782,90 oltre IVA nelle misure di legge,
corrispondente ad un ribasso del 23% sull’importo dei lavori risultante dal computo metrico
estimativo;

per la suddetta ditta si è provveduto ad acquisire agli atti dell’ufficio la documentazione
attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016
e s.m.i. e di capacità economica e finanziaria e tecnica e professionale;

la ditta è iscritta all’Anagrafe Antimafia degli esecutori, ai sensi dell’art. 30, comma 6, del d.l.
189/2016 e s.m.i., tenuto presso la Struttura di Missione Prevenzione e Contrasto Antimafia
Sisma del Ministero dell’Interno;

VISTO l’allegato schema di contratto;

RITENUTO opportuno procedere in merito;



DETERMINA

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i “Lavori di1.
manutenzione straordinaria della fossa di raccolta delle acque reflue e regimentazione delle
acque meteoriche del COC” alla ditta PF COSTRUZIONI S.R.L. - P. Iva 01125820579, con
sede in Via S. Agnese n. 13E, 02100 Rieti (RI), per un importo di € 16.226,05 oltre ad €
3.556,85 per oneri della sicurezza e quindi per un importo contrattuale di € 19.782,90 oltre
IVA nelle misure di legge, per un totale di € 24.135,14;
Di stipulare il contratto con la ditta affidataria mediante scrittura privata;2.
Di approvare a tal fine l’allegato schema di contratto;3.
Di impegnare in favore della ditta PF COSTRUZIONI S.R.L. l’importo complessivo di €4.
19.782,90 oltre IVA, per un totale di € 24.135,14, al capitolo ……………… del bilancio di
previsione 2019/2021 in conto esercizio 2019;
Di imputare, ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di € 24.135,145.
come segue:

CAP.
CODICE
ANTE

ARMONIZZ.

MISSIONE
PROGR.
TITOLO
MACROAG.

CONTO
(V

livello
piano
dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ

2019 2020 2021 OLTRE

8000 11.02-2 12 CP 24.135,14

Di dare atto che l’IVA relativa ai lavori di cui trattasi sarà versata dall’Ente direttamente6.
all’Erario secondo il disposto dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 introdotto dall’art. 1,
comma 629, lett. b) della L. 190/2014 (split payment);
Di dare atto che le spese sostenute verranno presentate in rendicontazione per l’avvio della7.
procedura di rimborso degli oneri relativi alle attività poste in essere in conseguenza degli
eventi sismici;
Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta la regolarità8.
e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000
e s.m.i.;
Di dare atto che la presente determinazione:9.
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la-
copertura finanziaria;
va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario-
comunale;
va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;-
va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.-

Il Responsabile dell’Area

F.to Arch. Laura GUIDOTTO



************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data     16-07-2019      per 15 giorni consecutivi.

N. 674       del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 16-07-2019 L’incaricato

F.to Dott. Daniele DAVID


